MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1898/ 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento. 887.

14801 -300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 25 de setembro de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposia ao

Requerimento n° 1337/ 2019, de autoria do Vereador DELEG ADO ELTON NEGRINI,

encaminhamos a esse Legislativo as inclusas cópias das informações pres1adas pelo

Senhor Gerente de Planejamento da Coordenadoria Executiva de Gestão da Secretaria

Municipal da Saúde.

WLG I 071.219/2019)

à disposição para o que for

ra e consideraç ã o .

EDINHO SILVA

\.; ~ J

.....
~ .....
<:f.)

"-'
~
•./:.1
~
a;:. -•.o
~

~
U1
tJ{

É
i
~
5
~

i

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO
Rua E~pcdicionários do Brasil, n° 3098, 2° Andar- Bairro São Gera ldo I CEP 1480 1-360

Telefone: (0 16) 330 1-1700
plancjamentosaude@araraquara.sp.gov.br I faccbook.com/prefcituraAraraquara

Ao Jlustríssimo Senhor
Delegado Elton Negrini
Vereador

Assunto: Requerimento 11 .
0 1337/2019

Senhor Vereador,

Araraquara, 24 de setembro de 2019

Em resposta ao requerimento n.0 1337/2019 da Câmara Municipal de Araraquara,
com o questionamento abaixo transcrito:

"1- Há quantos postos de saúde e hospitais no município? Levando em consideração hospitais
particulares."

A Secretaria Municipal de Saúde informa que em relação aos postos de saúde, segue
abaixo a quantidade atual:

Rede de Atenção Básica: 33 unidades, sendo:

10 Centros Municipais de Saúde:

CMS Jardim América "Dr. Marcelo Edgar Druet"
CMS Jardim Rober1o Selmi Dei I " Dr. Ruy de Toledo"
CMS Jardim Roberto Selmi Dei TV " Dr. Herculano Graeff'
CMS Jardim Paulistano "Dr. Genaro Granata"
CMSC Vila Xavier "João Vi tor Nascimento Maurício"
CMS Santa Angelina " Rafae l Sorbo"
CMS Vila Melhado "Dr. G iuseppe Auphiero Sobrinho"
CMS CECAP "Dr. Renato Guimarães Bastos"
CMS Jardim lguatemi "Enf.•Kimiko Yuta"
CMS Yolanda Ópice " Dr. Francisco Oswaldo Caste lucci"

r.- 't

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO
Rua Expedicionários do Brasil, n• 3098, 2" Andar- Bairro São Geraldo I CEP 14801 -360

Telefone: (0 16) 330 1-1700
planejamenlosaude@araraquara.sp.gov.br I facebook.com/prefciluraAruraquara

23 Unidades do Programa de Saúde da Família

ESF Parque Residencial São Paulo "Gustavo de Moraes Jr."
ESF Altos do Pinheiros " Prof. Dr. Ray de Paula e Silva"
ESF Pq. das Laranjeiras T "Dr. Wilson Antunes Pereira"
ESF Pq . das Laranjeiras 11 "Farmacêutico João Francisco Alves - Joãozinho da Farmácia"
ESF Santana "Dr. Wilson Antunes Pereira"
ESF Jardim Santa Lúcia "Dr. Aldo Cariani"- Eq. J
ESF Jardim Santa Lúcia "Dr. Aldo Cariani" - Eq. li
ESF Jardim Santa Lúcia "Dr. Aldo Cariani" - Eq. IIl
ESF Jardim das Hortênsias "Dr. José Nigro Neto"
ESF Bueno de Andrada "Dr. Nilo Rodrigues da Silva"
ESF Assentamento Bela Vista "Dr. Elias Zakaib"
ESF Jard im Iedda "Dr. Nicolino Lia"
ESF Jardim Marivan "Adolfo Léo"
ESF Jardim Pinheiros "Luiz Alberto Marin Jr. "
ESF Jardim Brasil "Eroni Á vila de Souza"
ESF Cruzei ro do Sul " Farm. Cristovão Colombo"
ESF Vila Biagioni " Dr. Ricardo Resende Cordeiro"
ESF Vale do Sol "Dr. Euclídes Crocce"
ESF Paraíso "Dr José Ricardo de Carvalho Angelieri"
ESF Brasília "Prof. Dr. Edmundo Juarez"
ESF Adalberto Roxo "Dr. Antonio Carlos Pizzolitto"
ESF Jardim Indaiá "Prof. Dr. Tatsuko Sakima"
ESF Jardim Maria Luiza "Dr.a Neusa Maria Affini Dicenzo"

Rede de Assistência Especializada: 11 unidades, sendo:

Núcleo de Gestão Ambulatorial "Dr. Francisco Logatti"- NGA-3
Ambulatório de Saúde da Mulher I Ambulatório Gestação de Alto Risco
Unidade de Métodos Diagnósticos - UMED "Dr. José Robe110 Polletti"
Centro de Referência em Saúde do Trabalhador "Chico Neves" - CEREST
Centro de Atenção Psicossocial "Dr. Nelson Fernandes Junior" - CAPS
Centro de Atenção Psicossocia l - Álcool e Drogas "Dr. Cal i I Buainain"- CAPS-AD
Centro de Atenção à criança "Maria Augusta Gonçalves Mendes- Gula" - ESPAÇO CRESCER
Centro de Referência do Jovem e do Adolescente "Enf.' Conceição Aparecida Cagn in Antunes"- CRIA
Centro de Referência de Saúde Mental do Adulto de Araraquara "Dr. Ubirajaras Caldas" - CRASMA-A
Centro de Referência do Idoso de Araraquara "José Quitério" - CRIA
Centro Especializado em Reabilitação "DrEduardo Lauand" - CER

Rede de Vigilância em Saúde: OS unidades, sendo:

Programa DST/HIV I AIDS - Centro de Testagem e Aconselhamento - CTA
Controle de Vetores - CV
Vigilância Epidemiológica - VE
Vigilância Sanitária - VISA
Centro de Contro le de Zoonoses CCZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO
Rua Expedicionário> do Brasil, n• 3098, 2" Andar- Bairro São Geraldo I CEP 14801-360

Telefone: (0 16) 330 1-1700
plancjamentosaude@araraquara.~p.gov.br I facebook.com/prefeituraAraraquara

Rede de Urgência e Emergência: 04 unidades, sendo:

Base do Serviço de Atendimento Médico de Urgência (SAMU) Macro-Regional
Unidade de Pronto Atendimento Central " Amélia Bernardino Cutrale"
Un idade de Pronto Atendimento Vila Xavier "Dr. António Alonso Martinez' '
Un idade de Pronto Atendimento Valle Verde "Nefália de Oliveira Lauar''

Os endereços das unidades podem ser consultados no endereço eletrônico:

http://www.araraquara.sp.gov.brlgoverno/secretarias/saude

Em relação aos hospitais, o município de Araraquara possui 05 estabelecimentos, sendo:

01 Hospital Geral de Atendimento SUS

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Araraquara
Av. José Bonifácio, 794- Centro, Araraquara- SP, 14801-150

02 Hospitais Especializados de Atendimento SUS

Hospital Psiquiátrico Espírita Cairbar Schutel - CASA Cairbar
Av. Caibar Schutel, 454- Jard im Arco-Iris, Araraquara- SP, 14808-362

Fundação Municipal I rene Siqueira Alves "Vovó Mocinha" - Maternidade Gota de Leite FUNGOTA
R. Carlos Gomes. 161 O, Araraquara - SP, 14801-340

02 Hospitais Gerais Pr ivados

Hospital São Paulo
R. Napoleão de Barros, 7 15- Vila Clementino, São Paulo- SP, 04024-002

São Francisco Sistemas de Saúde
Av. José Boni fác io, 569, Araraquara- SP, 14801 -3 1 O

Atenciosamente,

' "[ 1

.,-, _-... ;.. -~

João--Fraócisc~Rodrigues
Gerente de Planejamento